

平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年11月6日

上場会社名 SBSホールディングス株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 2384 URL <http://www.sbs-group.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鎌田 正彦
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 山下 泰博 兼 経理部長 TEL (03) 3829-2222

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績 (平成19年1月1日 ~ 平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	111,797	15.3	6,193	226.1	7,251	144.9	3,890	126.4
18年12月期第3四半期	96,988	60.4	1,899	193.7	2,961	264.3	1,718	430.9
18年12月期	142,643		5,949		7,911		4,073	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	29,813	29	26,961	10
18年12月期第3四半期	13,247	29	12,171	33
18年12月期	31,371	74	28,683	89

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年12月期第3四半期	103,990		19,124		17.8	141,875	08	
18年12月期第3四半期	107,216		12,938		11.7	96,515	07	
18年12月期	99,587		15,446		15.2	115,836	43	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たりの配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
18年12月期	—	—	2,000	00	2,000	00
19年12月期(実績)	0	00	—	—	2,300	00
19年12月期(予想)	—	—	2,300	00		

3. 平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	145,000	1.7	6,600	10.9	8,500	7.4	4,500	10.5	34,486	46

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報による判断及び仮定に基づき算定しており、リスクや不確定要素の変動及び経済情勢等の変化により、実際の業績は、本資料における見通しと異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格や素材価格の高騰、金利上昇懸念など不安要因はあったものの、堅調な企業業績を背景に設備投資が拡大し、雇用環境の改善にともない個人消費も底堅い動きをみせるなど、緩やかな景気回復基調が続きました。

一方、物流事業におきましては、郵政民営化による企業間競争、原油価格の高騰による燃料費の増加など依然として厳しい状況にあります。

このような状況のもと、当社グループの第3四半期においては、グループ内事業の再編、昨年末から取り組んでいる改善活動を積極的に推進してまいりました。

特筆すべき事項としては、7月に金融事業子会社が保有していたオフィスビルの信託受益権を売却して、売上高12,500百万円、営業利益4,453百万円を計上いたしました。

また10月には、引越し事業を展開していた子会社の株式の90%を売却いたしました。この売却により見込まれる特別損失338百万円については、第3四半期に見積り計上いたしました。

この結果、第3四半期における連結の経営成績は、売上高111,797百万円(前年同期比115.3%)、営業利益6,193百万円(前年同期比326.1%)、経常利益7,251百万円(前年同期比244.9%)、四半期(当期)純利益3,890百万円(前年同期比226.4%)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の総資産は、前連結会計年度末と比較して4,402百万円増加して103,990百万円となりました。

流動資産につきましては、主にたな卸資産が5,236百万円増加したものの、不動産信託受益権が5,803百万円減少し、その結果前連結会計年度末と比較して641百万円減少しております。

固定資産につきましては、投資その他の資産が1,755百万円減少したものの、有形固定資産が6,862百万円増加したことにより前連結会計年度末と比較して5,044百万円増加しております。

流動負債につきましては、1年内返済予定長期借入金が207百万円増加したものの、短期借入金が2,015百万円減少したことにより、前連結会計年度末と比較して1,528百万円減少しております。

固定負債につきましては、負ののれん(前連結会計年度は「連結調整勘定」)が1,337百万円減少したものの、長期借入金が4,961百万円増加したことにより、前連結会計年度末と比較して2,253百万円増加しております。

純資産につきましては、前連結会計年度末と比較して3,677百万円増加しております。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成19年12月期の業績につきましては、平成19年8月30日に公表しました「平成19年12月期中間決算短信」の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを用いております。

(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度の法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した資産について、改正後の法人税法に基づく償却方法に変更しております。なお、この変更に伴う損益の影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成18年9月30日)	当第3四半期 連結会計期間末 (平成19年9月30日)	増減		前連結会計年度 (平成18年12月31日)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	7,281,261	7,621,166	339,904	4.7	7,987,720
2. 受取手形及び売掛金	15,406,690	16,232,409	825,718	5.4	16,607,948
3. 有価証券	27,374	27,458	84	0.3	27,388
4. たな卸資産	298,977	6,128,072	5,829,095	—	891,276
5. 不動産信託受益 権	19,947,057	3,855,488	△16,091,569	△80.7	9,658,863
6. その他	2,204,034	2,839,837	635,803	28.8	2,172,423
流動資産合計	45,165,395	36,704,432	△8,460,962	△18.7	37,345,620
II 固定資産					
1. 有形固定資産	49,132,727	57,136,525	8,003,797	16.3	50,273,839
2. 無形固定資産	906,491	1,033,255	126,763	14.0	1,096,734
3. 投資その他の資産	12,012,058	9,115,923	△2,896,134	△24.1	10,870,951
固定資産合計	62,051,278	67,285,704	5,234,426	8.4	62,241,525
資産合計	107,216,673	103,990,137	△3,226,536	△3.0	99,587,145
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	8,561,505	8,587,110	25,604	0.3	8,965,808
2. 短期借入金	20,101,600	24,494,452	4,392,852	21.9	25,993,200
3. 1年内返済予定長期 借入金	2,839,895	4,408,682	1,568,786	55.2	4,200,800
4. 1年内償還予定社債	130,000	115,000	△15,000	△11.5	130,000
5. その他	6,729,370	8,577,969	1,848,598	27.5	8,421,833
流動負債合計	38,362,372	46,183,215	7,820,842	20.4	47,711,642
II 固定負債					
1. 社債	5,165,000	5,050,000	△115,000	△2.2	5,165,000
2. 長期借入金	30,192,161	18,585,147	△11,607,013	△38.4	13,623,804
3. 退職給付引当金	4,558,216	4,300,320	△257,895	△5.7	4,577,806
4. 連結調整勘定	6,804,967	—	△6,804,967	—	5,417,379
5. 負ののれん	—	4,080,052	4,080,052	—	—
6. その他	9,195,872	6,666,901	△2,528,970	△27.5	7,644,719
固定負債合計	55,916,218	38,682,423	△17,233,794	△30.8	36,428,708
負債合計	94,278,590	84,865,638	△9,412,952	△10.0	84,140,351

科目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成18年9月30日)	当第3四半期 連結会計期間末 (平成19年9月30日)	増減		前連結会計年度 (平成18年12月31日)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	3,833,934	3,833,934	—	—	3,833,934
2. 資本剰余金	5,418,063	5,418,063	—	—	5,418,063
3. 利益剰余金	3,455,137	9,694,632	6,239,494	180.6	6,065,782
4. 自己株式	△88,531	△88,531	—	—	△88,531
株主資本合計	12,618,603	18,858,097	6,239,494	49.4	15,229,248
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	△24,737	△345,386	△320,649	—	△114,215
評価・換算差額等 合計	△24,737	△345,386	△320,649	—	△114,215
III 新株予約権	3,152	3,152	—	—	3,152
IV 少数株主持分	341,065	608,635	267,570	78.5	328,609
純資産合計	12,938,083	19,124,499	6,186,415	47.8	15,446,794
負債・純資産合計	107,216,673	103,990,137	△3,226,536	△3.0	99,587,145

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前第3四半期 連結会計期間 (自 平成18年1月 1日 至 平成18年9月30日)	当第3四半期 連結会計期間 (自 平成19年1月 1日 至 平成19年9月30日)	増減		前連結会計年度 (自 平成18年 1月 1日 至 平成18年12月31日)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	96,988,685	111,797,768	14,809,082	15.3	142,643,549
II 売上原価	87,797,700	98,324,675	10,526,975	12.0	127,238,671
売上総利益	9,190,985	13,473,092	4,282,106	46.6	15,404,878
III 販売費及び一般管理 費	7,291,738	7,279,179	△12,559	△0.2	9,454,949
営業利益	1,899,246	6,193,912	4,294,665	226.1	5,949,928
IV 営業外収益	1,585,702	1,614,950	29,248	1.8	2,799,187
V 営業外費用	523,829	557,375	33,545	6.4	837,983
経常利益	2,961,119	7,251,488	4,290,368	144.9	7,911,132
VI 特別利益	197,941	830,607	632,666	319.6	230,336
VII 特別損失	560,971	1,382,714	821,742	146.5	1,250,465
税金等調整前四半 期 (当期) 純利益	2,598,089	6,699,380	4,101,291	157.9	6,891,003
税金費用	846,598	2,497,641	1,651,043	195.0	2,556,344
少数株主利益	33,117	311,521	278,403	840.6	261,288
四半期 (当期) 純 利益	1,718,372	3,890,217	2,171,844	126.4	4,073,370

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。